
（６）公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館  

２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした特色

ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立許可年月日 

平成６年１０月１日） 

４ 設立登記年月日   平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立登記年月日 

平成６年１０月３日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ７人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  鷹 取 健 一（学校法人鳥取ルーテル幼稚園園長） 

〃     植 田 英 樹（鳥取情報文化研究所所長） 

〃     森 谷 邦 彦（鳥取県文化観光スポーツ局長） 

〃     田 中 洋 介（鳥取市企画推進部長） 

〃     五 島 朋 子（国立大学法人鳥取大学地域学部地域学

研究科附属芸術文化センター准教授） 

〃     尾 﨑 直 美（前鳥取市文化団体協議会事務局長） 

〃     加 藤 勝 茂（一般社団法人鳥取市観光コンベンショ

ン協会専務理事） 

理 事 長  林   由紀子（わらべ館館長） 

理  事  西 岡 恵 子（「童謡・唱歌のふるさと鳥取」企画実

行委員） 

〃    今 度 珠 美（劇団おひさまとあおぞら主宰） 



理  事   神 庭 伸 子（鳥取県文化観光スポーツ局文化政策課長）

〃  姫 村 正 仁（鳥取市企画推進部文化芸術推進課長） 

〃     張   漢 賢（公立大学法人鳥取環境大学環境学部教授）

〃    久 岡 賀代子（鳥取市立醇風小学校校長） 

監  事    中 島   稔（前鳥取市土地開発公社理事長） 

〃       岸 本 信 一（税理士） 

７ 職     員  １３人 

８ 事 務 所  鳥取市西町三丁目２０２番地 



二 平成２５年度事業実施状況 

平成２５年度は、二期目の指定管理者の最終年度として県立童謡館及び鳥取世界おもちゃ館

（愛称「わらべ館」）の管理運営を行った。また、童謡・おもちゃをテーマとした文化事業を実

施し、童謡とおもちゃに対する理解と関心を深める機会を広く提供した。岩美町出身の音楽家で

「きんたろう」、「だいこくさま」などを作曲したことで知られる田村虎蔵が、生誕１４０周年

を迎えたことから、県立童謡館基金を活用してコンサートなどの記念事業を開催した。 

１ わらべ館の管理運営の状況

  入館者の状況 １１９，４６５人（昨年度１１９，２１６人）

  県立童謡館多目的ホール 利用日数２１７日／開館日数３５０日 

２ 童謡・唱歌に関する文化事業の実施 

 わらべ館ファミリーコンサート、唱歌教室など、童謡・唱歌をテーマに企画した事業を実施

し、愛好者人口の拡大と普及に努めた。童謡・唱歌企画展では「音楽教育家 田村虎蔵の残し

たもの」と題して、鑑賞教育を日本に導入しようとしたことなどを展示し、作曲家としてだけ

でなく教育者としての功績を紹介した。

新規収集資料は２０６点を収集し、年間の研究成果や有識者による寄稿をまとめた童謡・唱

歌研究情報誌「音夢」第８号を発行した。

３ おもちゃに関する文化事業の実施 

 子どもたちが自らの手で木工作に取り組むおもちゃづくり体験や、来場者から持ち込まれる

壊れたおもちゃをボランティアのおもちゃドクターが修理するおもちゃ病院など、常設展を見

せるだけでない、来場者がおもちゃ文化を体感できる事業を提供した。

 新規収集資料としては６０点を収集し、年間の企画展の内容をまとめた、おもちゃと遊びの

企画展報告書「万遊鏡」９号を発行した。 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

11,926 9,223 2,703 

11,926 9,223 2,703 

19,644,175 21,627,403 △ 1,983,228 

15,323,500 16,657,400 △ 1,333,900 

　　　　　　ほーる利用収益 1,474,895 1,698,830 △ 223,935 

　　　　　　友の会会費収益 2,050,000 2,097,500 △ 47,500 

　　　　　　童謡事業収益 556,480 379,728 176,752 

　　　　　　おもちゃ事業収益 142,200 149,650 △ 7,450 

　　　　　　共同事業収益 97,100 644,295 △ 547,195 

　　　　　受取補助金等 137,235,150 145,003,611 △ 7,768,461 

　　　　　　県市受託収益 136,944,755 138,511,862 △ 1,567,107 

　　　　　　　童謡館受託収益 68,178,032 68,946,470 △ 768,438 

　　　　　　　おもちゃ館受託収 68,766,723 69,565,392 △ 798,669 

　　　　　　　益

　　　　　　補助金等振替額 290,395 6,491,749 △ 6,201,354 

　　　　　　　童謡館事業資産振 290,395 3,245,875 △ 2,955,480 

　　　　　　　替額

　　　　　　　おもちゃ館事業資 0 3,245,874 △ 3,245,874 

　　　　　　　産振替額

　　　　　雑収益 1,201,048 1,251,015 △ 49,967 

　　　　　　受取利息 3,233 6,201 △ 2,968 

　　　　　　雑収益 1,197,815 1,244,814 △ 46,999 

158,092,299 167,891,252 △ 9,798,953 

149,381,122 159,364,407 △ 9,983,285 

13,135,966 12,924,669 211,297 

40,599,490 40,565,906 33,584 

1,745,250 1,982,700 △ 237,450 

864,000 864,000 0 

8,119,244 8,127,150 △ 7,906 

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　報酬

　  　　　　給料手当

　  　　　　臨時雇賃金

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　受取利息

　　　　　文化事業収益

　　　　　　入館料収益

　  　　　　福利厚生費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　文化事業費

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

1,077,932 566,296 511,636 

　　　　　　通信運搬費 1,407,122 1,512,224 △ 105,102 

　　　　　　消耗什器備品費 1,893,136 3,158,269 △ 1,265,133 

　　　　　　消耗品費 4,232,221 3,944,314 287,907 

　　　　　　食糧費 346,909 369,367 △ 22,458 

　　　　　　修繕費 2,315,807 1,609,631 706,176 

　　　　　　印刷製本費 2,659,446 2,291,067 368,379 

　　　　　　燃料費 144,749 162,526 △ 17,777 

　　　　　　光熱水費 18,243,172 17,118,319 1,124,853 

　　　　　　使用料賃借料 4,772,316 5,609,334 △ 837,018 

　　　　　　保険料 387,395 425,270 △ 37,875 

　　　　　　諸謝金 4,295,654 3,995,699 299,955 

　　　　　　租税公課 2,986,916 4,524,082 △ 1,537,166 

　　　　　　支払負担金 105,000 105,000 0 

　　　　　　委託費 35,687,749 44,943,456 △ 9,255,707 

　　　　　　支払手数料 1,445,802 1,241,740 204,062 

　　　　　　広告宣伝費 2,574,450 2,925,450 △ 351,000 

　　　　　　減価償却費 341,396 397,938 △ 56,542 

　　　　　財団管理費 9,090,505 8,968,999 121,506 

　　　　　　報酬 2,310,106 2,091,630 218,476 

　　　　　　給料手当 4,511,055 4,507,317 3,738 

　　　　　　退職給付費用 96,000 96,000 0 

　　　　　　福利厚生費 958,817 957,496 1,321 

　　　　　　旅費交通費 12,905 21,630 △ 8,725 

　　　　　　通信運搬費 11,018 4,500 6,518 

　　　　　　消耗什器備品費 55,860 0 55,860 

　　　　　　消耗品費 39,205 60,158 △ 20,953 

　　　　　　食糧費 0 19,131 △ 19,131 

　　　　　　印刷製本費 16,800 18,900 △ 2,100 

　　　　　　光熱水費 387,030 363,167 23,863 

　　　　　　使用料賃借料 29,545 38,260 △ 8,715 

　　　　　　保険料 13,060 13,060 0 

　　　　　　諸謝金 262,000 312,000 △ 50,000 

　　　　　　租税公課 168,884 278,718 △ 109,834 

　　　　　　支払負担金 12,430 9,280 3,150 

　　　　　　委託費 150,528 127,596 22,932 

　　　　　　支払手数料 17,330 5,940 11,390 

　　　　　　減価償却費 37,932 44,216 △ 6,284 

　  　　　　旅費交通費

科　　　目



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　経常費用計 158,471,627 168,333,406 △ 9,861,779 

　　　　評価損益等調整前当期 △ 379,328 △ 442,154 62,826 

　　　　経常増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0 

　　　　当期経常増減額 △ 379,328 △ 442,154 62,826 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 379,328 △ 442,154 62,826 

　　　　一般正味財産期首残高 570,646 1,012,800 △ 442,154 

　　　　一般正味財産期末残高 191,318 570,646 △ 379,328 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産 1,805,348 2,875,429 △ 1,070,081 

　　　　　受取補助金等 1,804,000 2,874,000 △ 1,070,000 

　　　　　特定資産運用益 1,348 1,429 △ 81 

　  　　おもちゃ館事業資産 841,244 2,325,633 △ 1,484,389 

　  　　　受取補助金等 840,804 2,325,000 △ 1,484,196 

　　  　　特定資産運用益 440 633 △ 193 

　　  　一般正味財産への振替額 △ 290,395 △ 6,491,749 6,201,354 

　　 　 　童謡館事業資産より △ 290,395 △ 3,245,875 2,955,480 

　　  　　おもちゃ館事業資産よ 0 △ 3,245,874 3,245,874 

　　　　　り

　　 　当期指定正味財産増減額 2,356,197 △ 1,290,687 3,646,884 

　 　　指定正味財産期首残高 32,288,607 33,579,294 △ 1,290,687 

　 　　指定正味財産期末残高 34,644,804 32,288,607 2,356,197 

Ⅲ　正味財産期末残高 34,836,122 32,859,253 1,976,869 

科　　　目



童謡事業 おもちゃ事業 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

0 0 11,926 11,926 

　　　　　　受取利息 0 0 11,926 11,926 

　　　　　文化事業収益 5,508,904 5,094,624 9,040,647 19,644,175 

　　　　　　入館料収益 3,141,427 3,141,426 9,040,647 15,323,500 

737,447 737,448 0 1,474,895 

1,025,000 1,025,000 0 2,050,000 

556,480 0 0 556,480 

0 142,200 0 142,200 

48,550 48,550 0 97,100 

68,468,427 68,766,723 0 137,235,150 

68,178,032 68,766,723 0 136,944,755 

68,178,032 0 0 68,178,032 

0 68,766,723 0 68,766,723 

　　　　　　　益

290,395 0 0 290,395 

290,395 0 0 290,395 

　　　　　　　替額

600,524 600,524 0 1,201,048 

1,617 1,616 0 3,233 

598,907 598,908 0 1,197,815 

74,577,855 74,461,871 9,052,573 158,092,299 

　　(2) 経常費用

74,748,553 74,632,569 0 149,381,122 

6,568,433 6,567,533 0 13,135,966 

20,299,745 20,299,745 0 40,599,490 

0 1,745,250 0 1,745,250 

432,000 432,000 0 864,000 

4,056,961 4,062,283 0 8,119,244 

　　　　　　旅費交通費 763,345 314,587 0 1,077,932 

　　　　　　通信運搬費 720,507 686,615 0 1,407,122 

　　　　　　福利厚生費

　　　　　文化事業費

　　　　　　報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　童謡事業収益

　　　　　　　童謡館事業資産振

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　おもちゃ事業収益

　　　　　　共同事業収益

　　　　　　　おもちゃ館受託収

　　　　　　受取利息

　　　　　　雑収益

　　　　経常収益計

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　　　　　雑収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　県市受託収益

　　　　　　　童謡館受託収益

　　　　　　補助金等振替額

　  (1) 経常収益

　　　　　　ほーる利用収益

　　　　　　友の会会費収益



童謡事業 おもちゃ事業 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　　　　　消耗什器備品費 799,724 1,093,412 0 1,893,136 

　　　　　　消耗品費 1,841,453 2,390,768 0 4,232,221 

　　　　　　食糧費 167,388 179,521 0 346,909 

　　　　　　修繕費 1,157,904 1,157,903 0 2,315,807 

　　　　　　印刷製本費 1,615,450 1,043,996 0 2,659,446 

　　　　　　燃料費 72,374 72,375 0 144,749 

　　　　　　光熱水費 9,121,586 9,121,586 0 18,243,172 

　　　　　　使用料賃借料 2,355,897 2,416,419 0 4,772,316 

　　　　　　保険料 193,697 193,698 0 387,395 

　　　　　　諸謝金 3,292,777 1,002,877 0 4,295,654 

　　　　　　租税公課 1,493,458 1,493,458 0 2,986,916 

　　　　　　支払負担金 45,000 60,000 0 105,000 

　　　　　　委託費 17,376,285 18,311,464 0 35,687,749 

　　　　　　支払手数料 834,746 611,056 0 1,445,802 

　　　　　　広告宣伝費 1,369,125 1,205,325 0 2,574,450 

　　　　　　減価償却費 170,698 170,698 0 341,396 

　　　　　財団管理費 0 0 9,090,505 9,090,505 

　　　　　　報酬 0 0 2,310,106 2,310,106 

　　　　　　給料手当 0 0 4,511,055 4,511,055 

　　　　　　退職給付費用 0 0 96,000 96,000 

　　　　　　福利厚生費 0 0 958,817 958,817 

　　　　　　旅費交通費 0 0 12,905 12,905 

　　　　　　通信運搬費 0 0 11,018 11,018 

　　　　　　消耗什器備品費 0 0 55,860 55,860 

　　　　　　消耗品費 0 0 39,205 39,205 

　　　　　　印刷製本費 0 0 16,800 16,800 

0 0 387,030 387,030 

0 0 29,545 29,545 

0 0 13,060 13,060 

0 0 262,000 262,000 

0 0 168,884 168,884 

0 0 12,430 12,430 

0 0 150,528 150,528 

0 0 17,330 17,330 

0 0 37,932 37,932 

74,748,553 74,632,569 9,090,505 158,471,627 

△ 170,698 △ 170,698 △ 37,932 △ 379,328 

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　減価償却費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経

　　　　常増減額

　　　　　　租税公課

科　　　目

　　　　　　諸謝金

　　　　　　支払負担金

　　　　　　光熱水費

　　　　　　保険料

　　　　　　使用料賃借料



童謡事業 おもちゃ事業 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

0 0 0 0 

△ 170,698 △ 170,698 △ 37,932 △ 379,328 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

△ 170,698 △ 170,698 △ 37,932 △ 379,328 

256,791 256,791 57,064 570,646 

86,093 86,093 19,132 191,318 

1,805,348 0 0 1,805,348 

1,804,000 0 0 1,804,000 

1,348 0 0 1,348 

0 841,244 0 841,244 

0 840,804 0 840,804 

0 440 0 440 

△ 290,395 0 0 △ 290,395 

△ 290,395 0 0 △ 290,395 

1,514,953 841,244 0 2,356,197 

6,109,877 2,178,730 24,000,000 32,288,607 

7,624,830 3,019,974 24,000,000 34,644,804 

7,710,923 3,106,067 24,019,132 34,836,122 

　　　　評価損益等計

科　　　目

　　　　経常外費用計

　　  　当期経常外増減額

　　　  当期一般正味財産増減額

　　　　　受取補助金等

　　　　　受取補助金等

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産

　　　　　特定資産運用益

　　　　おもちゃ館事業資産

　　　　当期経常増減額

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用

　　　　　特定資産運用益

　　　　一般正味財産への振替額

　　　　　童謡館事業資産より

　　　　当期指定正味財産増減額

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　指定正味財産期末残高

　　　　指定正味財産期首残高



当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

          現金預金 17,627,440 15,604,403 2,023,037 

            現金 357,424 463,210 △ 105,786 

            普通預金 17,270,016 15,141,193 2,128,823 

          未収金 374,068 287,958 86,110 

          貯蔵品 41,971 0 41,971 

          前払費用 127,200 166,680 △ 39,480 

        流動資産合計 18,170,679 16,059,041 2,111,638 

  ２　固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 0 24,000,000 △ 24,000,000 

          鳥取県債 24,000,000 0 24,000,000 

        基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0 

    (2) 特定資産

          童謡館事業資産 7,624,830 6,109,877 1,514,953 

            普通預金 7,624,830 6,109,877 1,514,953 

          おもちゃ館事業資産 3,019,974 2,178,730 841,244 

            普通預金 3,019,974 2,178,730 841,244 

        特定資産合計 10,644,804 8,288,607 2,356,197 

    (3) その他固定資産

          什器備品 191,318 570,646 △ 379,328 

        その他固定資産合計 191,318 570,646 △ 379,328 

        固定資産合計 34,836,122 32,859,253 1,976,869 

        資産合計 53,006,801 48,918,294 4,088,507 

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

          未払金 14,345,496 11,862,655 2,482,841 

          前受金 116,880 135,230 △ 18,350 

          預り金 432,493 947,904 △ 515,411 

          賞与引当金 3,275,810 3,113,252 162,558 

        流動負債合計 18,170,679 16,059,041 2,111,638 

        負債合計 18,170,679 16,059,041 2,111,638 

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

貸　借　対　照　表

（平成２６年３月３１日現在）

科　　　　目



当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        指定正味財産合計 34,644,804 32,288,607 2,356,197 

        （うち基本財産への充当額） (24,000,000) (24,000,000) (0)

        （うち特定資産への充当額） (10,644,804) (8,288,607) (2,356,197)

  ２　一般正味財産 191,318 570,646 △ 379,328 

        正味財産合計 34,836,122 32,859,253 1,976,869 

        負債及び正味財産合計 53,006,801 48,918,294 4,088,507 

科　　　　目



 三 平成２６年度事業計画 

１ わらべ館の管理運営の実施

指定管理者として、鳥取県から県立童謡館、鳥取市から鳥取世界おもちゃ館の管理運営を

それぞれ新たに５年間受託した。本年度は、平成３０年度までの指定管理期間の初年度であ

る。

施設の管理にあたっては、県立童謡館と鳥取世界おもちゃ館を一括管理する利点を活かし、

引き続き効率的かつ効果的な運営に努める。童謡・唱歌とおもちゃのミュージアムとして、

常設展示と各種文化事業の実施による入館促進を図り、全国唯一の童謡唱歌に関する専門館、

おもちゃを通じた世代間交流と創造の場の提供という、専門性と文化観光施設としての機能

が両立する施設環境の実現を目指していく。

また、公益法人として求められる社会的責任を果たすべく、透明性のある法人運営に努め、

公正かつ合理的な事業実施を通じて、財団の目的である童謡・唱歌とおもちゃをテーマとし

た特色ある地域文化の振興という社会全般の利益の増進に貢献する。

２ 童謡・唱歌に関する各種文化事業の実施

わらべ館ファミリーコンサート、わらべ館唱歌教室など、童謡・唱歌をテーマにした事業

を実施し、広く童謡唱歌に親しむ機会を提供する。計画的な資料収集及び調査研究を進め、

県立童謡館の展示内容の一層の充実を図っていく。調査研究の発表の場としては、童謡・唱

歌研究情報誌「音夢」を発行し、研究者や専門家による寄稿も交えながら専門員による１年

間の成果を全国に発信する。

平成２６年度は、鳥取市出身で後の大阪音楽大学を設立した永井幸次が生誕１４０周年を

迎える年であり、同時に、唱歌ふるさとが発表されてちょうど１００周年にも当たる。県の

「童謡・唱歌のふるさと鳥取」企画実行委員会とも連携しながら、コンサートや特別展示な

ど広く社会の興味関心を高められるような記念事業を開催する。

３ おもちゃに関する各種文化事業の実施

おもちゃづくり体験やおもちゃの病院など、おもちゃをテーマにした事業を実施し、見る

だけでなく実際に体験することで、広くおもちゃ文化に対する理解と関心を深める場を提供

する。「’８９鳥取世界おもちゃ博覧会」当時の資料を保存するだけでなく、新たな資料を収

集し、調査研究を進め、鳥取世界おもちゃ館の展示内容の充実を図っていく。また、おもち

ゃと遊びの企画展は、年間の報告書「万遊鏡」を発行し、目に見える形で成果を発表する。



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

8 8 0 

8 8 0 

19,954 22,081 △ 2,127 

16,000 17,690 △ 1,690 

　　　　　　ほーる利用収益 1,650 1,700 △ 50 

　　　　　　友の会会費収益 2,100 2,140 △ 40 

　　　　　　童謡事業収益 150 498 △ 348 

　　　　　　おもちゃ事業収益 54 53 1 

　　　　　受取補助金等 148,620 144,553 4,067 

　　　　　　県市受託収益 147,697 143,923 3,774 

　　　　　　　童謡館受託収益 73,974 72,676 1,298 

　　　　　　　おもちゃ館受託収 73,723 71,247 2,476 

　　　　　　　益

　　　　　　補助金等振替額 923 630 293 

　　　　　　　童謡館事業資産振 923 630 293 

　　　　　　　替額

　　　　　雑収益 947 911 36 

　　　　　　受取利息 2 8 △ 6 

　　　　　　雑収益 945 903 42 

169,529 167,553 1,976 

159,823 158,030 1,793 

13,142 13,384 △ 242 

41,414 42,250 △ 836 

1,767 1,807 △ 40 

864 864 0 

8,479 8,068 411 

2,081 2,056 25 

　　　　　　通信運搬費 1,338 1,730 △ 392 

　　　　　　消耗什器備品費 1,882 1,700 182 

　  (2) 経常費用

　　　　　文化事業費

　  　　　　報酬

　　　　　　入館料収益

　　　　　文化事業収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　経常収益計

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　  　　　　受取利息

　  　　　　給料手当

　  　　　　臨時雇賃金

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　消耗品費 4,444 4,491 △ 47 

　　　　　　食糧費 662 642 20 

　　　　　　修繕費 2,676 2,600 76 

　　　　　　印刷製本費 2,431 2,729 △ 298 

　　　　　　燃料費 145 140 5 

　　　　　　光熱水費 19,543 16,778 2,765 

　　　　　　賃借料 5,488 5,690 △ 202 

　　　　　　保険料 540 525 15 

　　　　　　諸謝金 5,640 4,717 923 

　　　　　　租税公課 4,218 3,958 260 

　　　　　　支払負担金 188 182 6 

　　　　　　委託費 37,919 38,346 △ 427 

　　　　　　支払手数料 2,454 2,461 △ 7 

　　　　　　広告宣伝費 2,385 2,570 △ 185 

　　　　　　減価償却費 123 342 △ 219 

　　　　　財団管理費 9,842 9,903 △ 61 

　　　　　　報酬 2,377 2,407 △ 30 

　　　　　　給料手当 4,602 4,695 △ 93 

　　　　　　退職給付費用 96 96 0 

　　　　　　福利厚生費 1,021 982 39 

　　　　　　旅費交通費 82 66 16 

　　　　　　通信運搬費 15 10 5 

　　　　　　消耗品費 21 20 1 

　　　　　　食糧費 2 0 2 

　　　　　　印刷製本費 31 20 11 

　　　　　　光熱水費 473 469 4 

　　　　　　賃借料 228 223 5 

　　　　　　諸謝金 290 282 8 

　　　　　　租税公課 249 242 7 

　　　　　　支払負担金 20 0 20 

　　　　　　委託費 312 303 9 

　　　　　　支払手数料 10 50 △ 40 

　　　　　　減価償却費 13 38 △ 25 

　　　　経常費用計 169,665 167,933 1,732 

　　　　評価損益等調整前当期 △ 136 △ 380 244 

　　　　経常増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0 

　　　　当期経常増減額 △ 136 △ 380 244 

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 136 △ 380 244 

　　　　一般正味財産期首残高 192 572 △ 380 

　　　　一般正味財産期末残高 56 192 △ 136 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産 1 1 0 

　　　　　特定資産運用益 1 1 0 

　　　  おもちゃ館事業資産 1 1 0 

　　　　　特定資産運用益 1 1 0 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 923 △ 630 △ 293 

　　　　　童謡館事業資産より △ 923 △ 630 △ 293 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 921 △ 628 △ 293 

　　　　指定正味財産期首残高 28,161 35,283 △ 7,122 

　　　　指定正味財産期末残高 27,240 34,655 △ 7,415 

Ⅲ　正味財産期末残高 27,296 34,847 △ 7,551 

（注）１　借入金限度額　10,000千円

　　　２　債務負担額　 590,554千円

　　　　　（平成27年度　147,677千円、平成28年度　147,658千円、平成29年度　147,640千円

　　　　　　平成30年度　147,579千円）

科　　　目



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

0 0 8 8 

　　　　　　受取利息 0 0 8 8 

　　　　　文化事業収益 5,114 5,019 9,821 19,954 

　　　　　　入館料収益 3,089 3,090 9,821 16,000 

825 825 0 1,650 

1,050 1,050 0 2,100 

150 0 0 150 

0 54 0 54 

74,897 73,723 0 148,620 

73,974 73,723 0 147,697 

73,974 0 0 73,974 

0 73,723 0 73,723 

923 0 0 923 

923 0 0 923 

474 473 0 947 

1 1 0 2 

473 472 0 945 

80,485 79,215 9,829 169,529 

　　(2) 経常費用 0 

80,547 79,276 0 159,823 

6,571 6,571 0 13,142 

20,707 20,707 0 41,414 

0 1,767 0 1,767 

432 432 0 864 

4,234 4,245 0 8,479 

　　　　　　旅費交通費 1,357 724 0 2,081 

　　　　　　通信運搬費 725 613 0 1,338 

　　　　　　消耗什器備品費 700 1,182 0 1,882 

　　　　　　消耗品費 1,836 2,608 0 4,444 

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

　　　　　　　童謡館事業資産振替額

合計

　　　　　　ほーる利用収益

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　童謡事業収益

　　　　　雑収益

　　　　　　受取利息

　　　　　　雑収益

法人会計 内部取引消去

　　　　　　おもちゃ事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　県市受託収益

　　　　　　　おもちゃ館受託収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　　童謡館受託収益

科　　　目
公益目的事業

　　　　　　補助金等振替額

　　　　経常収益計

　　　　　文化事業費

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　報酬

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　　食糧費 287 375 0 662 

　　　　　　修繕費 1,312 1,364 0 2,676 

　　　　　　印刷製本費 1,458 973 0 2,431 

　　　　　　燃料費 72 73 0 145 

　　　　　　光熱水費 9,772 9,771 0 19,543 

　　　　　　賃借料 2,727 2,761 0 5,488 

　　　　　　保険料 269 271 0 540 

　　　　　　諸謝金 3,897 1,743 0 5,640 

　　　　　　租税公課 2,109 2,109 0 4,218 

　　　　　　支払負担金 83 105 0 188 

　　　　　　委託費 19,223 18,696 0 37,919 

　　　　　　支払手数料 1,434 1,020 0 2,454 

　　　　　　広告宣伝費 1,280 1,105 0 2,385 

　　　　　　減価償却費 62 61 0 123 

　　　　　財団管理費 0 0 9,842 9,842 

　　　　　　報酬 0 0 2,377 2,377 

　　　　　　給料手当 0 0 4,602 4,602 

　　　　　　退職給付費用 0 0 96 96 

　　　　　　福利厚生費 0 0 1,021 1,021 

　　　　　　旅費交通費 0 0 82 82 

　　　　　　通信運搬費 0 0 15 15 

　　　　　　消耗品費 0 0 21 21 

　　　　　　食糧費 0 0 2 2 

　　　　　　印刷製本費 0 0 31 31 

0 0 473 473 

0 0 228 228 

0 0 290 290 

0 0 249 249 

0 0 20 20 

0 0 312 312 

0 0 10 10 

0 0 13 13 

80,547 79,276 9,842 169,665 

△ 62 △ 61 △ 13 △ 136 

0 0 0 0 

△ 62 △ 61 △ 13 △ 136 

　　　　　　減価償却費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経常増

　　 　 減額

　　　　評価損益等計

　　　　当期経常増減額

　　　　　　賃借料

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　光熱水費

　　　　　　支払負担金

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料

合計内部取引消去科　　　目
公益目的事業

法人会計



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

△ 62 △ 61 △ 13 △ 136 

86 86 20 192 

24 25 7 56 

1 0 0 1 

1 0 0 1 

0 1 0 1 

0 1 0 1 

△ 923 0 0 △ 923 

△ 923 0 0 △ 923 

△ 922 1 0 △ 921 

3,632 529 24,000 28,161 

2,710 530 24,000 27,240 

2,734 555 24,007 27,296 

　　　　一般正味財産期首残高

　２　経常外増減の部

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産

　　　　当期一般正味財産増減額

科　　　目

　　　　一般正味財産への振替額

　　　　　童謡館事業資産より

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　経常外費用計

　　　　当期経常外増減額

　　　　　特定資産運用益

　　　　おもちゃ館事業資産

公益目的事業
法人会計 内部取引消去 合計

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　特定資産運用益

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用



（６）公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収支計算書 

財務諸表に対する注記

収支計算書に対する注記

財産目録 

附属明細書



科        目 予算額 決算額 差  異

        文化事業収入 22,081,000 19,644,175 2,436,825

          入館料収入 17,690,000 15,323,500 2,366,500

        基本財産運用収入 8,000 11,926 △ 3,926

          利息収入 8,000 11,926 △ 3,926

          童謡事業収入 498,000 556,480 △ 58,480

          おもちゃ事業収入 53,000 142,200 △ 89,200

          ほーる利用収入 1,700,000 1,474,895 225,105

          友の会会費収入 2,140,000 2,050,000 90,000

          県市受託収入 143,923,000 136,944,755 6,978,245

            童謡館受託収入 72,676,000 68,178,032 4,497,968

          共同事業収入 0 97,100 △ 97,100

        補助金等収入 143,923,000 136,944,755 6,978,245

          利息収入 8,000 3,233 4,767

          雑収入 903,000 1,197,815 △ 294,815

            おもちゃ館受託収入 71,247,000 68,766,723 2,480,277

        雑収入 911,000 1,201,048 △ 290,048

        文化事業費支出 157,688,000 149,039,726 8,648,274

          報酬 13,384,000 13,135,966 248,034

            自販機受取手数料収入 703,000 763,707 △ 60,707

            その他雑収入 200,000 434,108 △ 234,108

            その他報酬 80,000 49,100 30,900

          給料手当 41,950,000 40,599,490 1,350,510

            役員報酬 3,040,000 3,037,658 2,342

            非常勤職員報酬 10,264,000 10,049,208 214,792

            賞与引当金繰入 2,600,000 2,548,782 51,218

          臨時雇い賃金 1,807,000 1,745,250 61,750

            職員給料 28,852,000 28,338,120 513,880

            職員手当 10,498,000 9,712,588 785,412

            福利厚生費 6,218,000 6,115,844 102,156

            報酬福利厚生費 1,960,000 1,886,048 73,952

          退職給付費用 864,000 864,000 0

          福利厚生費 8,368,000 8,119,244 248,756

          旅費交通費 1,936,000 1,077,932 858,068

            費用弁償 78,000 39,597 38,403

            賃金福利厚生費 10,000 5,322 4,678

            法定外福利費 180,000 112,030 67,970

          通信運搬費 1,720,000 1,407,122 312,878

          消耗什器備品費 2,000,000 1,893,136 106,864

            普通旅費 1,003,000 614,672 388,328

            特別旅費 855,000 423,663 431,337

          修繕費 2,600,000 2,315,807 284,193

          印刷製本費 2,729,000 2,659,446 69,554

          消耗品費 4,491,000 4,232,221 258,779

          食糧費 642,000 346,909 295,091

            電気代 12,300,000 12,187,304 112,696

            水道代 639,000 613,755 25,245

          燃料費 150,000 144,749 5,251

          光熱水費 18,438,000 18,243,172 194,828

          使用料賃借料 5,690,000 4,772,316 917,684

          保険料 525,000 387,395 137,605

            下水道代 531,000 525,942 5,058

            ガス代 4,968,000 4,916,171 51,829

          諸謝金 4,837,000 4,295,654 541,346

          租税公課 3,958,000 2,986,916 971,084

        事業活動収入計 166,923,000 157,801,904 9,121,096

  ２．事業活動支出

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入

収支計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

一般会計 （単位:円）

6-1



科        目 予算額 決算額 差  異

収支計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

一般会計 （単位:円）

  ２．投資活動支出

        財務活動収入計 0 0 0

          支払負担金 182,000 105,000 77,000

          委託費 36,376,000 35,687,749 688,251

        法人管理費支出 9,865,000 9,052,573 812,427

          報酬 2,407,000 2,310,106 96,894

          支払手数料 2,461,000 1,445,802 1,015,198

          広告宣伝費 2,580,000 2,574,450 5,550

            職員給料 3,228,000 3,148,680 79,320

            職員手当 1,156,000 1,079,177 76,823

            役員報酬 2,407,000 2,310,106 96,894

          給料手当 4,684,000 4,511,055 172,945

          福利厚生費 993,000 958,817 34,183

            福利厚生費 680,000 679,539 461

            賞与引当金繰入 300,000 283,198 16,802

          退職給付費用 96,000 96,000 0

          旅費交通費 66,000 12,905 53,095

            費用弁償 20,000 10,790 9,210

            報酬福利厚生費 294,000 265,671 28,329

            法定外福利費 19,000 13,607 5,393

          消耗什器備品費 56,000 55,860 140

          消耗品費 40,000 39,205 795

            普通旅費 46,000 2,115 43,885

          通信運搬費 12,000 11,018 982

            電気代 330,000 258,556 71,444

            水道代 34,000 13,020 20,980

          印刷製本費 20,000 16,800 3,200

          光熱水費 487,000 387,030 99,970

          使用料賃借料 223,000 29,545 193,455

          保険料 14,000 13,060 940

            下水道代 18,000 11,157 6,843

            ガス代 105,000 104,297 703

          諸謝金 282,000 262,000 20,000

        事業活動支出計 167,553,000 158,092,299 9,460,701

          租税公課 242,000 168,884 73,116

          事業活動収支差額 △ 630,000 △ 290,395 △ 339,605

          支払手数料 50,000 17,330 32,670

          支払負担金 13,000 12,430 570

          委託費 180,000 150,528 29,472

        基本財産取崩収入 0 24,000,000 △ 24,000,000

        特定資産取崩収入 630,000 290,395 339,605

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

          童謡館事業資産取崩収入 630,000 290,395 339,605

        投資活動収入計 630,000 24,290,395 △ 23,660,395

          投資活動収支差額 630,000 290,395 339,605

        基本財産取得支出 0 24,000,000 △ 24,000,000

        投資活動支出計 0 24,000,000 △ 24,000,000

  ２．財務活動支出

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        次期繰越収支差額 0 0 0

        当期収支差額 0 0 0

        前期繰越収支差額 0 0 0

        財務活動支出計 0 0 0

          財務活動収支差額 0 0 0
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財務諸表に対する注記

　　記載すべき事項はありません。

　　　　満期目的保有債券は取得価額をもって評価額としています。

　　　　職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上しています。

　　　　税込方式を採用しています。

　　　　賞与引当金

　自動販売機3月分売上 76,086 76,086

　H25年度イベント保険掛金の返戻金 24,435

　童謡館事業資産

　おもちゃ館事業資産

　童謡館事業資産

　おもちゃ館事業資産

    債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科      目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高

0

小      計 24,000,000

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合      計 4,021,155 3,829,837 191,318

合      計 374,068 0 374,068

24,435

債権の当期末残高

未  収  金

５．担保に供している資産

  　普通預金 3,019,974 3,019,974 0 0

合      計 34,644,804 34,644,804 0 0

小      計 10,644,804 10,644,804 0 0

24,000,000 0 0

科      目
産からの充当額)

特定資産

  鳥取県債

(うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額)

  鳥取県債

対応する額)

当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

  定期預金 24,000,000 0 24,000,000 0

290,395

841,244 0 3,019,974  　普通預金 2,178,730

特定資産

  　普通預金 6,109,877 1,805,348 290,395 7,624,830

小      計 24,000,000

0

24,000,000 24,000,000 24,000,000

１．継続事業の前提に関する注記

    (5)  消費税等の会計処理

    (3)  固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法を採用しています。

    (4)  引当金の計上基準

２．重要な会計方針

    (1)  有価証券の評価基準及び評価方法

    (2)  棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　平均法による原価法を採用しています。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科      目 前期末残高

24,000,000 0 24,000,000

器具備品（テントほか） 4,021,155 3,829,837 191,318

7,624,830 7,624,830 0

24,000,000 24,000,000

 　 該当事項はありません。

小      計 8,288,607

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

合      計 32,288,607 26,646,592 24,290,395 34,644,804

  　普通預金

基本財産

当期末残高
(うち指定正味財

2,646,592 10,644,804

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

374,068 374,068

　入館未収金 273,547 273,547

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
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８．保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

鳥取県

鳥取市

流動資産　山陰合同銀行　鳥取県庁支店

（円）

銀行残高証明書残高

3月31日現在残高

　加算

　　特定資産からの未振替額

貸借対照表残高

特定資産（童謡館事業資産）　山陰合同銀行　鳥取県庁支店

（円）

銀行残高証明書残高

3月31日現在残高

　減算

　　一般財産への未振替額

貸借対照表残高

当期増加額 当期減少額

鳥取県立童謡館基金造成事業
補助金

0 1,804,000

0 　指定正味財産

１２．関連当事者との取引の内容

0 840,804 840,804鳥取世界おもちゃ館基金造成
事業補助金

      該当事項はありません。

１３．その他

　県立童謡館事業資産の取り崩し額 290,395

合    計 290,395

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

1,804,000

(単位：円)

290,395

7,624,830

686,976

290,395

977,371

銀行勘定調整表

7,915,225

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

    該当事項はありません。

内    容 金    額

経常収益への振替額

　次の理由により残高証明書と貸借対照表残高とに相違があります。
　決算日においては、上記１１．の取引に関連する特定資産管理口座から一般財産管理口座への資金移動が未了のため、以下のとおり預金
勘定を調整しています。

(単位：円)

種類及び銘柄 帳簿価額 時    価

当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

0 　指定正味財産

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

      指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

　　特定資産

合      計 0 2,644,804 2,644,804 0

補助金等の名称 交付者 前期末残高

　　特定資産

評価損益

鳥取県債 24,000,000 24,000,000 0

合      計 24,000,000 24,000,000 0
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収支計算書に対する注記

資金諸口
未収金
前払金
立替金
貯蔵品
前払費用
短期借入金
未払金
前受金
預り金
仮受金
賞与引当金

文化事業費

11,000 680,000

広告宣伝費 2,570,000 10,000 2,580,000
通信運搬費 1,730,000 △ 10,000 1,720,000

財団管理費
福利厚生費 669,000

普通旅費 1,123,000 △ 120,000 1,003,000

消耗什器備品費 1,700,000 300,000 2,000,000
委託費 38,346,000

電気代 11,800,000 500,000 12,300,000

諸謝金 4,717,000 120,000 4,837,000
△ 1,970,000 36,376,000

下水道代 471,000 60,000 531,000
ガス代 3,868,000 1,100,000 4,968,000

200,000 6,218,000
報酬福利厚生費 1,860,000 100,000 1,960,000

燃料費 140,000 10,000 150,000
職員給料 29,152,000 △ 300,000 28,852,000

福利厚生費 6,018,000

３．科目間の流用について
    (1) 科目間の流用
      　 科目間の流用については次のとおりです。

科      目 当初予算額 科目間流用額

  現金 463,210 357,424

流用後予算額

未収金 287,958 374,068
貯蔵品 0 41,971

127,200
合      計 16,059,041 18,170,679

未払金 11,862,655 14,345,496
116,880

普通預金

１．資金の範囲
    資金の範囲には、下記の科目を含めています。
    なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりです。

現金

前受金 135,230

前払費用 166,680

  普通預金

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目 前期末残高 当期末残高
現金預金 15,604,403 17,627,440

15,141,193 17,270,016

次期繰越収支差額 0 0

賞与引当金 3,113,252 3,275,810
預り金 947,904 432,493

合      計 16,059,041 18,170,679
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消耗品費 20,000 20,000 40,000

職員給料 3,239,000 △ 11,000 3,228,000
科      目 当初予算額 科目間流用額 流用後予算額

消耗什器備品費 0 56,000 56,000

13,000 13,000

通信運搬費 10,000 2,000 12,000

ガス代 13,000 92,000 105,000

107,857,000 0 107,857,000

保険料 0 14,000 14,000
支払負担金 0

0
水道代 108,000 △ 74,000 34,000
委託費 303,000 △ 123,000 180,000
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金  額

357,424

17,270,016

16,292,645

977,371

374,068

41,971

127,200

18,170,679

24,000,000

7,624,830

7,624,830

7,624,830

3,019,974

3,019,974

3,019,974

191,318

34,836,122

53,006,801

14,345,496

4,497,968

2,480,277

7,367,251

116,880

432,493

96,824

78,869

256,800

3,275,810

18,170,679

18,170,679

34,836,122

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として

財産目録
平成26年 3月31日現在

一般会計 （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

  未収金 入館料未収金等

      山陰合同銀行 運転資金として

  預金 普通預金

      鳥取銀行 運転資金として

   流動資産合計

  (固定資産)

  貯蔵品 切手、印紙

  前払費用 前払い保険料

交付者により使用目的を定められた
公益目的保有財産です。

  童謡館事業資産

    基本財産

  鳥取県債
基本財産であり運用益を法人管理費
に充てています。

交付者である鳥取県により、童謡を
通した文化事業費または県立童謡館
の管理運営費に使用することが定め
られています。

    　普通預金

        　山陰合同銀行

    特定資産

        　山陰合同銀行

    その他固定資産

交付者である鳥取市により、おも
ちゃを通した文化事業費または鳥取
世界おもちゃ館の管理運営費に使用
することが定められています。

使用割合は、90％が公益目的事業、
10％が法人会計です。

什器備品

  おもちゃ館事業資産

    　普通預金

     資産合計

  (流動負債)

  テント等10点

   固定資産合計

  による返納額

      鳥取市委託料精算 鳥取世界おもちゃ館管理委託料の返
納額

  未払金

      鳥取県委託料精算 県立童謡館管理委託料の返納額

  前受金 H26年度分いべんとほーる利用料

  預り金

  による返納額

      その他未払金 3月分電気代ほか　全56件

     正味財産

   流動負債合計

     負債合計

      市県民税 3月分預かり市県民税

  賞与引当金

      所得税 3月分預かり所得税

      社会保険料 退職者社会保険料　3月分
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